

Số: 66/KH-THCSNH

Bắc Quang, ngày 31 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 9 cấp trường
năm học 2025 - 2026

Thực hiện Kế hoạch số 50/KH - SGDDĐT, ngày 22/10/2025 của Sở GD&ĐT Tuyên Quang về tổ chức các cuộc thi, kỳ thi chọn học sinh giỏi dành cho học sinh trung học năm học 2025-2026;

Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-THCSNH, ngày 28/8/2025 của trường THCS Nguyễn Huệ về Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2025-2026;

Trường THCS Nguyễn Huệ xây dựng kế hoạch tổ chức thi chọn học sinh giỏi lớp 9 cấp trường năm học 2025 - 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức các kỳ thi chọn học sinh giỏi các cấp trường nhằm động viên, khuyến khích đội ngũ nhà giáo và học sinh phát huy năng lực sáng tạo, tinh thần dạy tốt - học tốt; góp phần đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục trong nhà trường; đồng thời phát hiện học sinh có năng khiếu để tạo nguồn bồi dưỡng tham gia các kỳ thi chọn học sinh giỏi các cấp cụm và cấp tỉnh bảo đảm chất lượng, hiệu quả.

- Kỳ thi là một trong những căn cứ để đánh giá thực trạng đội ngũ, chất lượng giảng dạy của giáo viên từ đó xây dựng kế hoạch bồi dưỡng chuyên môn nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho giáo viên, đáp ứng yêu cầu đổi mới của giáo dục.

2. Yêu cầu

- Việc tham gia kỳ thi học sinh giỏi cấp trường được thực hiện trên cơ sở tự nguyện của học sinh.

- Tổ chức kỳ thi phải đảm bảo tuyệt đối tính khách quan, trung thực, công bằng và chính xác; thực hiện theo hướng đổi mới, đánh giá đúng năng lực người học, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, tạo thuận lợi cho thí sinh và bảo đảm tính giáo dục, tính khích lệ, động viên đối với giáo viên và học sinh.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Môn thi, hình thức thi, nội dung và thời gian làm bài thi

1.1. Môn thi: Toán, KHTN 1 (PM Vật lý), KHTN 2 (PM Sinh học), Tin học, Ngữ văn, Lịch sử-Địa lý 1 (PM Lịch sử), Lịch sử-Địa lý 2 (PM Địa lý) và Tiếng Anh.

1.2. Hình thức

Môn Toán, Ngữ văn thi theo hình thức tự luận; môn Tin học thi lập trình trên máy vi tính; các môn còn lại kết hợp thi trắc nghiệm với tự luận.

1.3. Nội dung thi

Trong phạm vi Chương trình giáo dục phổ thông do Bộ GD&ĐT ban hành (đối với kiến thức lớp 9 phạm vi kiến thức đến tuần học thứ 10 của năm học 2025 - 2026); Khung cấu trúc/ma trận đề thi, khung chương trình ban hành kèm theo Công văn số 1025/SGD&ĐT-QLCL ngày 16/10/2025 của Sở GD&ĐT về việc ban hành khung cấu trúc/ma trận đề thi, khung chương trình bồi dưỡng thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh và thi tuyển sinh từ năm học 2025-2026.

1.4. Thời gian làm bài: 150 phút.

2. Đối tượng

- Đối tượng: Học sinh đang học lớp 8 và 9 trường THCS Nguyễn Huệ.

- Điều kiện dự thi:

+ Thí sinh dự thi phải đạt kết quả học tập và kết quả rèn luyện của Học kỳ II, năm học 2024 - 2025 đạt mức Khá trở lên.

+ Thí sinh có tên trong danh sách đăng ký tham dự kì thi chọn học sinh giỏi cấp trường (*Giáo viên chủ nhiệm lập danh sách*).

+ Mỗi thí sinh được phép đăng ký 01 môn thi.

3. Thời gian

- Ngày thi: Ngày 14/11/2025 (Buổi chiều).

- Địa điểm thi: Tại trường THCS Nguyễn Huệ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

- Xây dựng kế hoạch tổ chức, thành lập đội tuyển, xây dựng kế hoạch ôn luyện cho học sinh dự Vòng thi sơ loại cấp cụm năm học 2025 - 2026.

- Thành lập Ban tổ chức, Hội đồng ra đề thi, phản biện, in sao, Hội đồng coi thi, chấm thi theo quy định.

- Thành lập, đăng ký đội tuyển tham gia dự thi cấp Cụm theo kế hoạch của Sở GD&ĐT Tuyên Quang.

2. Tổ chuyên môn

- Tuyên truyền cho giáo viên học sinh về nội dung kỳ thi.

- Giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn lập danh sách học sinh đăng ký dự thi.

- Đôn đốc giáo viên bộ môn phối hợp với giáo viên chủ nhiệm lựa chọn, bồi dưỡng để học sinh tham gia dự thi đạt kết quả.

- Tổ chức ôn luyện cho học sinh tham gia dự Vòng thi sơ loại cấp cụm năm học 2025 - 2026 ngay sau khi có kết quả thi cấp trường.

3. Tổ văn phòng

Chuẩn bị đảm bảo cơ sở vật chất phục vụ kỳ thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 9 cấp trường năm học 2025 - 2026. Yêu cầu các tổ chuyên môn, các đồng chí liên quan nghiêm túc thực hiện kế hoạch./.

Nơi nhận:

- BGH nhà trường;
- Tổ CM, các bộ phận (T/h);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Phan Thị Thanh Nhàn